

Primaria comunei Gratiesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Amenajarea terenului adiacent Complexului Cultural-Administrativ Gratiesti****Valoarea de deviz 495 285,053 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Perete de sprijin- 2.0*2.0*2.0(h)*0.3m				
1	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3	1,200	172,403 172,403	206,884 206,884
2	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,060	2 261,550 393,050	135,693 23,583
3	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B22.5 W6 F75	m3	1,200	2 379,812 221,991	2 855,775 266,389
		Total Perete de sprijin- 2.0*2.0*2.0(h)*0.3m Inclusiv salariu				3 198,352 496,856
		2. Bordure				
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drumuri BR 100.30.15 cm, pe fundatie de beton B15 30x15 cm	m	100,000	273,297 38,632	27 329,720 3 863,220
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m	40,000	228,519	9 140,760

1	2	3	4	5	6	7
		beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 15*22 cm Bordura 1000*200*80mm			17,298	691,920
		Total Bordure Inclusiv salariu				36 470,480 4 555,140
		3. Pavaj				
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr 60mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm kman-2	m2	500,000	457,555 120,394	228 777,540 60 197,040
7	DE18B	Pavaje Eco executate din placi de trotuare din beton gr 60mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm kman-2	m2	25,000	493,087 120,394	12 327,172 3 009,852
		Total Pavaj Inclusiv salariu				241 104,712 63 206,892
		4. Amenajare teren				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic V500m2*0.1h m=50.0m3	m3	50,000	484,421 92,256	24 221,050 4 612,800
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III Incarcare in auto deseuri	100 m3	0,500	2 210,000 0,000	1 105,000 0,000
10	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km V=50m3*1.9 coef	t	95,000	127,400 0,000	12 103,000 0,000
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,500	380,950 21,910	190,475 10,955
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr 150mm V=500m2*0.15h m=0m3	m3	75,000	732,883 57,083	54 966,255 4 281,255

1	2	3	4	5	6	7
		Total Amenajare teren Inclusiv salariu				92 585,780 8 905,010

		Total	lei	373 359,324
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 519,336
		Transportarea materialelor	2,00 %	4 831,782
		Total	100,00 +	396 710,442
		Cheltuieli de regie	2,00 %	7 934,209
		Total	100,00 +	404 644,651
		Beneficiul de deviz	2,00 %	8 092,893
		Total	100,00 +	412 737,544
		TVA	20,00 %	82 547,509
		Total deviz: Inclusiv salariu		495 285,053 77 163,898

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Amenajarea terenului adiacent Complexului Cultural-Administrativ Gratiesti#

Valoarea de deviz 495 285,053 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,140	57,66	238,712
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 122,220	57,66	64 707,205
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	95,369	57,66	5 498,976
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,480	57,66	27,677
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,180	57,66	1 913,159
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,000	57,66	4 612,800
7.	9312040019600	Sapator	h-om	2,868	57,66	165,369
Total manopera						77 163,898

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	86,253	340,00	29 326,020
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,306	340,00	104,040
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,020	340,00	346,800
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,625	340,00	892,500
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	44,993	340,00	15 297,620
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	357,800	3,10	1 109,180
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	840,000	3,10	2 604,000
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 258,250	3,10	25 600,575
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr 60mm	m2	507,500	240,00	121 800,000
10.	26613112800655	Placi Eco pentru trotuare gr 60mm	m2	25,375	275,00	6 978,125
11.	2663102100000	Beton	m3	1,248	1 800,00	2 246,400
12.	2663102100001	Beton	m3	1,920	1 800,00	3 456,000
13.	26631021003001	Beton B15	m3	4,500	1 800,00	8 100,000
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80mm	m	40,200	120,00	4 824,000
15.	26666122800286	Bordura beton pentru drumuri dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	100,500	140,00	14 070,000
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,500	450,00	4 725,000
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,842	13,00	10,946
18.	4100126202818	Apa	m3	7,530	13,00	97,890
Total materiale de construcții						241 589,096

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	38,750	450,00	17 437,500
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	31,500	450,00	14 175,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,750	450,00	7 087,500
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,955	650,00	620,750
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,300	850,00	1 105,000

6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,210	850,00	178,500
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,720	120,00	86,400
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	38,750	40,00	1 550,000
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,128	60,00	7,680
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,300	850,00	255,000
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	17,290	700,00	12 103,000
		Total utilaje de construcții				54 606,330

Total	lei	373 359,324
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	18 519,336
Transportarea materialelor	2,00 %	4 831,782
Total	100,00 +	396 710,442
Cheltuieli de regie	2,00 %	7 934,209
Total	100,00 +	404 644,651
Beneficiul de deviz	2,00 %	8 092,893
Total	100,00 +	412 737,544
TVA	20,00 %	82 547,509

Total deviz: **495 285,053**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria comunei Gratiesti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Perete de sprijin-2.0*2.0*2.0(h)*0.3m				
1	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3			172,403 172,403
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	57,66	137,808
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,596
2	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 261,550 393,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	393,050
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	340,00	1 734,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	13,00	6,500
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	60,00	128,000
3	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B22.5 W6 F75	m3			2 379,812 221,991
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,927
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 800,00	1 872,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,00	1,322
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	120,00	72,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	850,00	212,500
		2. Bordure				
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drumuri BR 100.30.15 cm, pe fundatie de beton B15 30x15 cm	m			273,297 38,632
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,983
	26631021003001	Beton B15	m3	0,0450	1 800,00	81,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	3,10	9,827
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	340,00	3,060
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,078
	26666122800286	Bordura beton pentru drumuri dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	140,00	140,700
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de15*22 cm Bordura 1000*200*80mm	m			228,519 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1 800,00	86,400
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,10	3,162
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	340,00	1,020
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*200*80mm	m	1,0050	120,00	120,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,00	0,039
		3. Pavaj				

1	2	3	4	5	6	7
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr 60mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm kman-2	m2			457,555 120,394
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	116,750
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	3,644
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr 60mm	m2	1,0150	240,00	243,600
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,10	4,960
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,10	48,763
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,700
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	340,00	29,138
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,000
7	DE18B	Pavaje Eco executate din placi de trotuare din beton gr 60mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm kman-2	m2			493,087 120,394
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	116,750
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	3,644
	26613112800655	Placi Eco pentru trotuare gr 60mm	m2	1,0150	275,00	279,125
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,10	4,960
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	3,10	48,763
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,700
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	340,00	29,145
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	450,00	9,000
		4. Amenajare teren				
8	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic V500m2*0.1h m=50.0m3	m3			484,421 92,256
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,256
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,415
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,000
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	450,00	348,750
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III Incarcare in auto deseuri	100 m3			2 210,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	850,00	2 210,000
10	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km V=50m3*1.9 coef	t			127,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	700,00	127,400
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			380,950 21,910
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,910
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	340,00	2,040
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	850,00	357,000
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr 150mm V=500m2*0.15h m =0m3	m3			732,883 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	340,00	391,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,00	1,300
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	450,00	94,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	450,00	189,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

L.S.